CARTA ABERTA

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

Teresina (PI), 31/08/2023.

Excelentíssimo Presidente Lula,

 Com respeito e determinação, nós, membros da Força-Tarefa Popular

(FTP) e sociedade civil, dirigimo-nos a Vossa Excelência com o firme

propósito de estabelecer um novo capítulo na história do Brasil, onde a

democracia não seja apenas um direito teórico, mas uma prática vibrante

e enriquecedora. Somos uma articulação da sociedade civil que busca,

incansavelmente, aprimorar a transparência das contas públicas por meio

da Democracia Direta e da cooperação com os órgãos de controle externo.

       Saúdam-nos as perspectivas otimistas trazidas pelo Programa de

Aceleração do Crescimento (PAC), e mais especificamente, pelo

significativo investimento de R$ 56,5 bilhões que será direcionado ao

Piauí, abrangendo áreas tão essenciais quanto educação, ciência e

tecnologia, saúde, transporte eficiente e sustentável, etc. Reconhecemos a

importância dessas ações em transformar vidas, levando dignidade e

qualidade de vida aos brasileiros. E, contudo, é fundamental que tais

avanços sejam construídos sobre os pilares da participação ativa do

cidadão e da transparência absoluta.

       Acreditamos firmemente que, para que essa visão seja realizada

plenamente, é necessário que o cidadão não seja apenas um beneficiário

dos resultados, mas também um protagonista na fiscalização dos recursos

que moldarão o destino de sua comunidade, sua cidade e seu estado.

Compartilhamos da crença de que a força e a eficácia das políticas

públicas se ampliam consideravelmente quando governo federal e

sociedade civil se unem em um compromisso compartilhado.

Nesse sentido, apresentamos nossas sugestões:

1. Estímulo à Participação Ativa - Convocamos o Governo Federal a

iniciar uma ampla campanha nacional, inspirando e motivando a

sociedade a se envolver ativamente na fiscalização das obras do PAC. A

sensibilização é o primeiro passo para a participação responsável.

2. Portal de Transparência Exclusivo - Propomos a criação de um site

dedicado exclusivamente às obras e serviços do PAC, oferecendo acesso

em tempo real aos processos de licitação, planos de obras, prestações de

contas e informações relevantes. A transparência é a chave para a

confiança mútua.

3. Canal de Comunicação Direta - Sugerimos a criação de uma ouvidoria

especializada, onde a sociedade possa expressar opiniões, dúvidas e

denúncias relacionadas às obras. Um canal de comunicação direta é vital

para manter as vias de diálogo abertas.

4. Capacitação da Sociedade Civil - Recomendamos a implementação de

cursos de capacitação, destinados a capacitar a sociedade civil a exercer o

controle social democrático de maneira competente e eficaz. A educação é

a ferramenta para a participação informada.

5. Fiscalização Conjunta - Instamos à colaboração entre órgãos como

TCU, CGU, TCEs, CGEs, MP Federal e Estadual e as entidades de controle

social democrático, para uma fiscalização conjunta. Juntos, somos mais

fortes e mais eficazes na busca pela transparência.

     No cerne de nossa missão está a convicção de que a melhoria da

qualidade de vida de milhões de brasileiros está ao nosso alcance, e isso

depende, em grande parte, do sucesso do PAC. Reconhecemos que essa

responsabilidade não recai exclusivamente sobre o governo, mas também

sobre cada cidadão comprometido com o progresso do país.

     Portanto, conclamamos Vossa Excelência a aceitar este desafio. A

parceria entre Estado e Sociedade é a base sólida sobre a qual podemos

construir um Brasil transparente, participativo e próspero. A

concretização do controle social democrático será uma conquista

monumental para o desenvolvimento nacional.

     Repletos de fé no futuro e com a firme convicção, juntos, povo e Estado.

VENCEREMOS!

José Arimatéia Dantas Lacerda

Coordenador da FTP

		2023-08-31T12:08:05-0300
	JOSE ARIMATEIA DANTAS LACERDA